
 

SCÉNÁŘ PRO VIDEO O   F R A N T I Š K U   Š Ú L E K O V I 
 
Tým ZŠ Pivovarská 15, Jablonec nad Nisou, 4 žáci 8. tříd a pedagog 
Daniel Palounek, Radim Vadlejch, Jáchym Ondrášek, Tomáš Prokop a Mgr. Alice Svobodová 
 
melodie hraná na fujaru 
 
 foto horské krajiny a mapka 
 
Jaké asi bylo vyrůstat za druhé světové války na slovenských horách? Získali jsme velmi konkrétní 
představu díky vyprávění našeho pamětníka. Pan František Šúlek se narodil 28. dubna 1937 v Bielych 
Vodách, malé vísce slovenského Rudohoří. 
 
1:56- 2:14 Stěhování k dědovi 
Video pana Šúleka 
 
Maminka čekala další dítě, tak jsem šel k dědovi pod Chocholnu - to patří do obce Látky. Tam 
jsem vlastně prožil prvních dvanáct let života. 
 
V té době bylo normální, že děti měly své povinnosti od útlého mládí a nepomáhaly v domácnosti, jen 
když je to bavilo. 
 
video pana Šúleka 
6:58- 7:37 Památka na štípání, chytání pstruhů 
Ještě, než jsem šel do školy, tak už tady mám památky. Jednu, druhou, jak jsem se -. Když 
jsem spěchal, protože jsem neměl nikdy čas. Dvě stě metrů od nás byl potok a v něm byli 
pstruzi a to bylo moje, taková - houby a pstruzi - zábava, tak od pěti let.  Když jsem ho nemoh 
chytit do ruky, protože bych ho neudržel, tak jsem si ho obezdil drnama a pak jsem mu 
vyšplouchal vodu. 
 
dobové snímky ze SNP 
 
Válka pro pana Šúleka začala vypuknutím Slovenského národního povstání, válečné děje se 
odehrávaly v horách všude okolo a staly se z nich vzpomínky. Tato je na první leteckou přestřelku na 
domovském nebi. 
 
animace ukrývání v žitě 
 
zvuky letounů 
 
 8:50 – 9:05 Úkryt v žitě 
Já jako dítě první co mě napadlo se schovat, tak jsem se běžel schovat do žita. To mně vůbec 
nedošlo, že ze shora, kdyby mě to, tak by mě bylo krásně vidět, protože žito sice mě 
převyšovalo, ale nekrylo. 
 
 
foto horské zasněžené krajiny 
 
Děti z vyšších poloh jezdily ze školy na lyžích, bylo to jednodušší než se brodit po kolena sněhem. 
 
video Krásnej zelenej drát 
 
12:41 – 13:38 Krásnej zelenej drát 
Jel jsem na lyžích domů od Obecní hory a najednou vidím po sněhu krásnej zelenej drát. To 
jsem viděl poprvé v životě. Tak jsem to nejdřív prozkoumal, pak jsem vytáh nůž, protože každej 
kluk tam měl v kapse nůž, uříz jsem ho a namotával na loket a šel jsem k baráku a namotával. A 
najednou slyším: halt halt! a už jsem viděl, že je zle. Tak jsem uříz ten konec a zase tolik jsem 
nesmotal a zpátky podjel jsem pod mostem a obrovskym obloukem jsem se vrátil úplně 
z druhý strany. Ten drát tam byl ještě dlouho, dlouho po válce, prostě ten jsem nepustil. Pak 



 

jsem se dověděl, že to byly natažený čerstvě natažený telefonní linky. No a já jsem jim jich asi 
dvě stě metrů stočil. 
 
foto německých a ruských vojáků 
 
Byla i nějaká střelba, ale malý chlapec měl štěstí. V své chalupě museli rodiče ubytovat postupně 
německé, ale i ruské vojáky. S Rusy byla komunikace snazší. V sousedství chovali krávy, zabíjeli je a 
vařili z nich jídlo… 
 
 
video s gulášem 
 
20:04 -20:38   
No jak jsem si řek o to jídlo, tak vzali kbelík, takový co jsou normálně smaltovaný kbelíky na 
vodu a snad půl kbelíku mi dal. Vím, že jako dítě jsem to nemohl unýst na jedný straně,tak  
jsem to nes takhle jako prostě a dotáh jsem ho domů. Guláš tam byl. No a babička né, že voni 
to tam vařej u toho potoka a že to a děda á, dyť je to vařený. Tak jsme ho s dědou snědli 
postupně. (smích) 
 
 
Na konec válečných časů si pan František uchoval tyto dvě vzpomínky: 
 
Video pana Šúleka 
22:32 – 22:52 No a tam ležel, ten německej voják a ten tam ležel možná 3 neděle, protože když 
jsme pak šli domů na Biele Vody, tak až když roztál sníh tak ho pak někdo pohřbil. Ten tam, 
možná je tam i doteďka, protože nikdo se nesháněl. 
 
foto nápisu ve sněhu 
 
23:33 – 23:47 „Povalky“  

Ve sněhu bylo vyryto velkými písmeny POVÁLKY a nebyla mezitím mezera. A já jsem si říkal 

poválky, co to je? A babička říkala to je PO VOJNĚ - válka je vojna. No a na Slovensku se válka 

řekne vojna.  

 

Hádejte, co asi dělaly děti, když válka skončila? Hrály si na vojáky. Napětí povolilo, pud sebezáchovy 

ochabl a krajina byla zaneřáděná vybuchlou i nevybuchlou municí. 

animace Odpalování munice 

 31:00-31:15 Odpalování munice 

Udělali jsme si doma jsme měli rozbušky, bleskovici, zápalnou šňůru a na to jsme skládali ty 
protitankový miny, takový ty placatý, dělostřelecký granáty, který jsme unesli, který jsme 
neunesli, tak jsme odkutáleli. 
 
32:04 To byla strašná rána, v lese mýtina padesát metrů.  
 
zvuk výbuchu 
 
příjemná hudba 
 
závěrečné titulky 
 
 
 
 

 



Videoscénář list 1 

zvuk 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
obraz 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
List 1 

 

Stěhování 

k dědovi 

2:02-2:14

 16 

Radim 

RR 

Spojovák 2 

1.povinnosti 

 

 

Chytání pstruhů 

7:04-7:32

 28 

Radim 

Památka 

na štípání 

6:55-7:04

 9 

Radim 

Úkryt v žitě 

8:50-9:05

 15 

Daniel 

Video pana 

Šúlka 

Spojovák 1 

animace 



zvuk 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

obraz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
List 2 

Krásnej zelenej 

drát                   

12:50 – 13:38 48 

Daniel 

 

 

12:50 Video s lyžemi 

Kýbl guláše 

20:08-20:37        29 

Jáchym 

 

Video s kýblem 

 

Povalky 

23:33-23:50      17 

Jáchym 

 

Mrtvý německý 

voják 

22:32-22:40      8 

Jáchym 

 

 

 

spojovák 



zvuk 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

obraz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
List 3 
 

Odpalování munice 

31:00-31:15        15 

32:02-32:05        3 

Tomáš 

 

 

32:02-32:05 

 

 

12:50 

animace 

Zašantroče

ná vila 

25:07-

25:35     28 

Tomáš 

Fotografie vily 

 

Byli jsme pár 

výtečníků… 

27:32-27:39      7 

Tomáš 

28:04-28:06      2 

Tomáš 

 

 

 

 

 

27:27 

 

 

Video pana Šúlka 

 
 



 


